Projeto de Decreto Legislativo 006/2025

G O
tiunic\pa\de

Catece\x ;.,t,

(
Pf2?

Dispõe sobre conce "' e Ri de Cidadão

szà8 o s Se
Honorário Cabaceirense dá outras providencias.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

Corosso de
.1%.1S‘Ça e

ikeciaçãe,

xtá

ana‘Àsa( e e Nkkx poe e'

coacexcas,

Art.1°- Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário Cabaceirense a José Teófilo de

Almeida, pelos relevantes serviços prestado a Cabaceiras-PB.

Art.2°- A entrega da honraria local e data serão decididas pela Mesa Diretora da Casa.

Art.3°-Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Revogadas as disposições em contrário.

Cabaceiras, Plenário Manoel Moura de Sousa 10 de julho de 2025.

AELLITON ELVIS FARIAS Assinado de forma digital por AELLITON
ELVIS FARIAS D0S005129447417

DOS0:05129447417 Dados: 2025.07.14 09:56:07 -0300'

AELLINTON ELVIS FARIAS DoSSO-PSD
(Elvis Dôso)

Vereador autor

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, IP 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: iegislativocabaceiras~aail.com

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

BIOGRAFIA

JOSÉ WELLISON TEÉPFILO DE ALMEIDA, natural da cidade de João Pessoa-
PB, nascido em 05/04/1993, filho de Josimar Guilherme De Almeida e de Maria De
Lourdes Teófilo De Almeida, incluído no efetivo da Policia Militar do Estado da
Paraíba, na condição de CADETE, em 02 de maio de 2018, por ter sido aprovado no
Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM/2018;

Em 04 de dezembro de 2020 foi DECLARADO ASPIRANTE DA POLICIA
MILITAR, através do Ato do Comandante Geral n° 1635, após concluir com
aproveitamento o Curso de Formação de Oficiais (CFO PM);

Em 07 de dezembro de 2020 foi designado para exercer suas atividades policiais
militares da 3aCompanhia Independente de Policia Militar;

Em 2021 foi designado para exercer a FUNÇÃO de Comandante do 41° Distrito
Integrado de Segurança Pública (DISP 41), da área da 3' CIPM (lia AISP- ÁREA
INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA), com sede na cidade de Boqueirão, com
responsabilidade territorial dos municípios de: Boqueirão, Cabaceiras, São Domingos
do Cariri, Barra de São Miguel e Riacho de Santo Antônio;

Em 20 de agosto de 2021 foi PROMOVIDO, através do Ato Governamental N° 3.186,
ao Posto de 2° 1ENENTE da Polícia Militar, ingressando no Quadro de Oficiais
Combatentes (QOC);

Em 20 de agosto de 2023 foi PROMOVIDO, através do Ato Governamental n° 2.570,
ao Posto de 1° TENEN 1h da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes
(QOC);

Após se destacar pelos excelentes serviços prestados em toda área de atuação da
3aCIPM, foi, em 10 de julho de 2025, transferido para o BATALHÃO
ESPECIALIZADO EM POLICIAMENTO TURÍSTICO - BEPTur, sediado na capital
do Estado, sendo designado para exercer a função de Subcomandante do 1°Pelotão da
1' Companhia do BEP Tur com sede na cidade de Lucena.

Durante o breve período que esteve classificado na 3aCIPM foi agraciado com diversos
elogios pelos bons serviços prestados a Briosa Policia Militar e trato com a
comunidade em geral, sendo um dos responsáveis pelas reduções sucessivas durante 6
semestres seguidos dos principais índices de violência no Estado.

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, N" 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: legialativocabaceiras(a gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

Em virtude de seu elevado grau de operacionalidade, foi agraciado com a LÁUREA

DO MÉRITO OPERACIONAL TENENTE PM JOSÉ ALVES DA LUZ (Grau I), por

ter se destacado pelos excelentes serviços prestados em toda área de atuação da

3aCIPM, foi, em 10 de julho de 2025, transferido para o BATALHÃO

ESPECIALIZADO EM POLICIAMENTO TURÍSTICO - BEPTur, sediado na capital

do Estado, sendo designado para exercer a função de Subcomandante do PPelotão da

P Companhia do BEPTur com sede na cidade de Lucena.

Durante o breve período que esteve classificado na 3aCIPM foi agraciado com diversos
elogios pelos bons serviços prestados a Briosa Policia Militar e trato com a

comunidade em geral, sendo um dos responsáveis pelas reduções sucessivas durante 6

semestres seguidos dos principais índices de violência no Estado.

Em virtude de seu elevado grau de operacionalidade, foi agraciado com a LÁUREA
DO MÉRITO OPERACIONAL fENENTE PM JOSÉ ALVES DA LUZ (Grau I), por

ter se destacado por galardoar serviços notáveis à Instituição, bem como se distinguir
pela alta virtude no trato da atividade-fim da Corporação.

A partir de 2021, onde foi designado para comandar a 41° DISP, que engloba

Cabaceiras, ele teve um atuação de extrema importância no município, com destaque
para prisões importantes, recuperação de veículos roubados, um desses casos, destaco a
recuperação de 3 motocicletas tomadas por assalto na mesma semana na região do
Assentamento, Sitio Bravo, ele contribuiu bastante com o Departamento de Segurança
Pública inclusive, e também deixou sua colaboração no sucesso da Festa do Bode Rei,
e Expocouro. Até o ano de 2024, quando esteve no comando.

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, N° 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: legislativocabaceiras@gmail.com